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Abstrakt / Abstract

Představujeme uživatelskou aplikaci
pro simulaci interaktivní eroze, jež apli-
kuje její tři základní typy: termální,
kinetickou a hydraulickou. Je postavena
na principu vrstvové reprezentace a
umožňuje definovat a spravovat vícero
materiálů a ukládání terénů do souboru.

Klíčová slova: úprava, nástroj, terén,
eroze, simulace, interaktivní, kinetická,
hydarulická;

Překlad titulu: Interaktivní eroze
(Intuitivní uživatelské rozhraní pro kon-
strukci a simulaci virtuálních terénů)

We present a user oriented interactive
erosion application employing three ba-
sic erosion types: thermal, kinetic and
hydraulic. It operates on a layered ter-
rain representation and allows for defini-
tion and management of multiple mate-
rials and saving and loading of data via
image files.

Keywords: editing, tool, terrain, ero-
sion, simulation, interactive, kinetic, hy-
darulic;
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Chapter 1
Introduction

This application primarily sets out to design a user-friendly interface for people not
intricately familiarized with the study of erosion simulation. While none of the ero-
sion techniques are unique, it is notable that certain standardized GPU data exchange
processes have been slightly modified.

1.1 Goals
The goal of this project was to implement an application that would deliver an intuitive
way of handling terrain height maps and applying erosion algorithms to them. Such
an application should consist of a user interface that renders the current state of the
terrain, provides the user with a selection tool and lets them apply a chosen form of
erosion to the world. A natural requirement is also the inclusion of some sort of camera
navigation within the 3D space.

1.2 Design Overview
The core design principle employed in our solution is the strict differentiation between
frontend and backend of the application. With increasing terrain sizes the time con-
ducting simulation can quickly reach unresponsive levels as the complexity of each step
rises with O(n2). A user unfamiliar with the internal workings of the application may
for instance get the impression that they are handling it inappropriately. We opted to
not include any research references to a multi-threaded frontend-backend application
design as we understand it to be a relatively well understood principle.

The inclusion of GPU parallelism in this scenario is well justified as the vast majority
of erosion algorithms may be broken down into per-cell computations. A user oriented
application requires a convenient access to data manipulation. We will include a mix
of custom UI systems and a third-party UI library to deliver a smooth experience.

1.3 Paper Overview
In the firs part of this thesis we explore the data representation possibilities and es-
tablished techniques for simulating terrain erosion on a theoretical level. Namely we
explore thermal weathering, a water simulation model and two water based erosion
techniques utilizing it. Afterwards, we list some popular existing tools and finally dis-
cuss the principle of the 3D rendering pipeline. In the next section we cover the layout
of our application, discuss rendering, simulation structure and finally the implementa-
tion of the aforementioned erosion techniques. In the last chapter we conduct a user
testing and evaluate the feedback.
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Chapter 2
State of the Art

Before constructing a simulation system of our own it is necessary to take a step back
and take note of the key elements which current entertainment and research implemen-
tations focus on. The simulation of complex natural phenomena is presented with a
number of obstacles when striving for accuracy, however modern parallel computing
capabilities and pipelines seem almost crafted for the task once the formulation of the
problem is processed and adjusted. Erosion simulation models generally recognize two
main families of erosion effects which applied together provide the most satisfactory
results. Each of the techniques emulates a different source of displacement within the
natural environment.

2.1 Discretization
The strongest boundary for realism is the necessary discretization of space and it’s
properties. The current hardware lacks both the memory and computational speeds to
accurately simulate every single particle of material.

Voxel based discretization is a popular technique in systems which focus on intricate
rock formations involving complex phenomena such as cave systems and overhangs in
general. [1] These generally fall into two major categories, so called euclidean voxel grids
with a fixed size cubic voxel as their base unit. Certain implementations also experiment
with irregular grid systems. A potential benefit to this might be the reduction of
aliasing and other emergent properties caused by a regular data representation, while
the counter effect is the increased complexity of any algorithm attempting to traverse
such non-uniform space. [2] presents and application employing such a system. The
obvious drawback of any voxel based technique is that the data set remains relatively
massive with a complexity rising with O(N3).

An alternative approach to simulating terrain, especially at larger scale is utilized
by [3] involving terrain layers. Instead of encoding a three dimensional grid with large
amounts of homogeneous cells on top of one another, we may use a collection of flat
two dimensional grids which store the amount of material in each of them. This rep-
resentation forces us to assume that the sediment has homogeneous properties all the
way through, which in most land masses will generally be correct.

2.2 Material Based Erosion
The first major group of erosion algorithms originates from the internal processes within
the studied material. Prime examples of this would be thermal erosion[4], slippage
and mass wasting. These methods generally have a straightforward implementation
depending on how the terrain data is being represented and expand towards realism
by increasing the defining characteristics of each cell, such as calculating ground water
levels to better determine stability. [5] The common denominator in these approaches
is the effect of gravity being the main driver behind displacement.

2
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Figure 2.1. Eroding two materials with different thermal rate.

2.2.1 Thermal Erosion
The general task of computing erosion under any model constitutes computing the
volumes of entering and leaving material on each simulation step. This may be expressed
through a straightforward differential equation[6]:

Qin −Qout = δS

δt

where Qin and Qout respectively are the entering and leaving volumes. S being the
volume inside said cell and t the time interval of a step. Depending on the hardness
of the material the rate of this process may vary which is denoted through a thermal
erosion constant which the user is allowed to modify. Additionally each material has
it’s own talus angle, which is the angle of a slope under which the material will become
internally stable and no longer slip. Musgrave proposes that even material properties
such as erosion rate or the talus angle could be non-uniformly calculated in a map to
increase simulation precision. [7]

We will utilize the thermal erosion algorithm as described in [6]. Denoting the height
of the eroded element by h and all the surrounding neighbor elements through indexes
hi = {1, 2, ..., 8}. A significant value is the maximal difference of heights between h
and any lower hi denoted as H. With the area of the element being a and mt being
the mask determining the strength of the operation the resultant volume to be moved
∆S = a ∗mt ∗ H/2. The division by two ensures stability of the entire algorithm. If
more volume were to be transferred the mass could begin to oscillate with each step.

Once the transported volume is determined it is subsequently proportionally dis-
tributed among all lower lying neighbors fulfilling the talus angle limiting condition.
Let’s denote the collection as A = {hi, h − hi > 0 ∧ (h − hi)/d > tg−1(α), i = 1, ..., 8}
where d denotes the distance between the two cells and α is the aforementioned talus
angle. A is essentially the list of neighboring cells without the cells which are not low
enough to receive any material. Then the expression for finding the amount of material
entering a neighbor cell with the index i is as follows:

∆Si = ∆S hi∑
∀hk∈A hk

3
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Figure 2.2. Thermal erosion - green cells will receive material, red will not.

The update itself proceeds by subtracting the ∆S from each respective cell and
adding up ∆Si values from each direction to each i− th element. Coordinates outside
of the boundaries are ignored. They do not receive any material and are not listed in
A. We can clearly see that for each cell ∆Si add up to ∆S and therefore the total mass
of the material in the world is preserved with each step.

2.3 Medium Based Erosion
The second group of erosion algorithms is centered around a medium influencing our
material from the outside. Any water or air based erosion model would belong into
this category. Executions of these systems vary greatly between various projects, as
there exists a plethora of ways to approach both the simulation of fluid movement and
a number of ways the material may become suspended in it. We will be describing two
hydraulic methods working in parallel.

The most general principle under which the logic of medium based material trans-
portation operates is as follows. A medium based algorithm consists of an erosion and
a deposition function. In each simulation step some amount of the material is either
dissolved in the medium or deposited as is governed through these relationships. Sub-
sequently, the dissolved material is transported with the flow of the medium. This is
how medium based erosion fits into the the previously described general erosion task.

2.3.1 Fluid Discretization
Due to the nature of computational hardware certain degree of discretization is nec-
essary when working with fluids. On an atomic level the flow of liquid media is the
result of kinetic impacts between individual particles. At macroscopic levels this be-
havior has been redefined as a scalar value know as pressure. Due to how hard it
is to compress liquids under normal circumstances simulations often operate with an
ideal uncompressible fluid instead. This assumption means that we may transfer any
pressure generated at one end of some container of liquid to the other immediately.
The discretization logic we employ is that we subdivide space into a collection of con-
tainers and treat water in each one of them as being homogeneous. Any hydro-static
pressure or force effect is applied to the cell as a whole. There are multiple ways to
separate the space. In the case of a regular orthogonal grid we refer to the system as

4
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euclidean [1]. An irregular grid is also a plausible approach despite presenting certain
algorithm traversal complications even allowing for a very similar use of multiple step
semi-Lagrangian algorithms. [2]

2.3.2 Fluid Simulation
The proper generalized way to express the fluid transport model is through the use of
a partial differential equation: [8]

δ~u

δt

[…]


} else {
//erode
float delta = DISSOLVE*(transportCapacity - SEDIMENT[cudaindex]);
//start removing material from the terrain.
float remaining = delta - SEDIMENT[cudaindex];
for (int i = DLEN - 1; i >= 0; --i) {

const float request = MDATA[MATERIAL[i]]MHYDRO * remaining;
if(request > dd_terrainData[i][cudaindex]) {

dd_terrainData[i][cudaindex] = 0;
remaining -= request;

} else {
dd_terrainData[i][cudaindex] -= request;
remaining -= request;
break;

}
}
SEDIMENT[cudaindex] += delta-remaining;

}

The hydraulic erosion utilizes the same model. the only difference is that the capacity
is dictated by a different constant and instead of sediment we store to regolith.

3.8 Material Transport
In the first step of the material transport we locate the previous location and then
floor it to the nearest whole cell. the difference between the floored and non-floored
coordinate denotes the weight. If we were to use a grid with a cell size other than 1 we
would have to divide:

const float oldx = c - (WATER_CELL_HOR[cudaindex]);
const float oldy = r -(WATER_CELL_VERT[cudaindex]);
const int foldx = floorf(oldx);
const int foldy = floorf(oldy);
float wx = oldx - foldx;
float wy = oldy - foldy;

With the weights we sum up the amounts of each respective component in a bilinear
fashion with some validity check before hand. In data passing section there is a missing
cell compensation step. The logic behind it is that if we are missing a cell in our um,
the weights do not technically add up to 1 and this would artificially decrease the mass
of material around the edges. Notice that we are offsetting the regolith values by the
length of the terrain in our temporary array.

float div;
if (valid[0]) { amountSediment += SEDIMENT[idx[0]] * (1 - wy)*(1 - wx);

amountRegolith += REGOLITH[idx[0]] * (1 - wy)*(1 - wx); }
if (valid[1]) { amountSediment += SEDIMENT[idx[1]] * (1 - wy)*(wx);

amountRegolith += REGOLITH[idx[1]] * (1 - wy)*(wx); }
if (valid[2]) { amountSediment += SEDIMENT[idx[2]] * (wy)*(1 - wx);

amountRegolith += REGOLITH[idx[2]] * (wy)*(1 - wx); }
if (valid[3]) { amountSediment += SEDIMENT[idx[3]] * (wy)*(wx);

amountRegolith += REGOLITH[idx[3]] * (wy)*(wx); }
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for (unsigned int i = 0; i < 4; ++i) {

if (valid[i]) {
++div;

}
}
//compensate for missing cells
if (div > 0) {

amountSediment *= 4 / div;
d_extra[cudaindex] = amountSediment;
d_extra[DW*DH+cudaindex] = amountRegolith;

}

The second step is only setting values from d_extra[] to either regolith or sediment
values. This concludes the description of erosion techniques.
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Chapter 4
Testing and Conclusion

4.1 Testing
In order to evaluate our application we put together an assignment for our testers.

4.1.1 Testing Assignment
They were tasked with recreating this provided landscape 4.1 the best they could with
the tools available. Their responses are listed in C. Th times taken were measured.
After the test they were asked to score the application on a scale from (1-5) in the
following categories:

. How easy was the presented task?. To what extent were you satisfied with your result?. How intuitive did you find the controls in general?. How easy was it to read the options?. How easy was it to navigate the scene?. To what extent did you feel in control of the editing?. How clear were the instructions?. How would you rate your overal enjoyment compared to other similar tools?

And additionally to answer these open ended questions:

. What was the most engaging part of the experience?. What was the least pleasant part of the experience?. Was there a feature you would welcome?. Was there a feature you struggled to grasp initially?. Do you have any additional remarks or suggestions?

Figure 4.1. Reference terrain presented to the testers.
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4.1.2 Testing Feedback

Some of our testers received a very early build of the application and experienced some
crashes during their testing. However, their early attempts helped us improve the
compatibility and ultimately fix all issues with the stability. In the second wave of tests
we have discovered that users prefer to control the camera with either mouse or the
keyboard. The AWSD and mouse control scheme comes from video game tools and
gameplay and is intuitive to those users who are familiar with the fps genre. Users who
play rhythm and strategic games had issues using both keys and mouse to navigate the
scene. This lead to discarding the idea of having the mouse wheel change the camera
speed and transitioning it to letting it zoom in and out instead. With this, the drag
and look around function, the user is fully capable of navigating the scene without a
keyboard which has proven to help inexperienced 3D application users a great deal.

Overall, the application turned out to have a much higher skill ceiling than it first
appeared. In the hands of tester C - one of our non-programmer testers - even the
process of navigating the scene became a herculean task. It is debatable to what
extent it is the task of our application to teach fundamental 3D space navigation to
complete beginners, however during the process the tester successfully employed the
rest of the utilities provided from a static perspective, proving that the tool control
itself is intelligible.

The testers generally stated that they would welcome more refined sculpting options
in order to achieve. A height fixating material brush was suggested which would elevate
a ridge, similar to what was discussed as smart scribbles at 2.1.

Figure 4.2. Terrains modeled by tester E and D respectively.

4.2 Evaluation
We have successfully developed an application fulfilling all the goals that we set out to
do. Combining the elements of GPU parallel computing, OpenGL rendering and multi-
threaded application has presented a number bottlenecks and challenges along the way,
which we have overcome. Thanks to the testing feedback we managed to pinpoint areas
where outside users may feel challenged and made a number of timely adjustments to
further improve the experience.
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Appendix B
Manual

Figure B.1. Interactive Erosion UI Manual

action description
right click (hold) camera look around
left click use selected tool
wheel scroll zoom camera
shift + wheel scroll camera movement speed

Table B.1. List of mouse controls

key description
W S camera forward / backward
A D camera left / right
Q E camera up / down
R shift + R increase / decrease tool radius
T shift+ T increase / decrease tool strength
F toggle fullscreen

Spacebar toggle erosion simulation

Table B.2. List of key controls
