May 28th, 2018

Re: Chair's review of bachelor's thesis of David Hruša

To whom it may concern,

I'm pleased to provide my evaluation of bachelor's thesis *Interactive Erosion* of David Hruša.

My name is Prof. Ing. Bedrich Benes, Ph.D., and I am a Professor in the Department of Computer Graphics Technology and Computer Science (by courtesy) at Purdue University West Lafayette, Indiana. I have supervised the thesis of David. The advisee has communicated with me regularly, he has provided updates, but also worked more-or-less independently.

The provided thesis is well-structured and it has three main parts: after a brief introduction and problem definition, the author provides description of the related work. The next chapter describes algorithmic and implementation details, and the last part deals with the user testing and validation. The thesis is well-written. I did not find any major problems with English nor structure. It was easy to follow and to understand. All relevant work is cited and documented. Figures are appropriate, legible, and they document the text.

The main focus of the work is in a fast GPU-oriented implementation of various algorithms for terrain erosion and making them available via user interface. The implementation is well-written and combines modern C++ with OpenGL, glm, and CUDA into a consistent and easily understandable framework. Most of the heavy lifting is done in CUDA in sync with OpenGL that speed up the user interaction significantly.

The executable provided with thesis runs without any problems and is very intuitive. The GPU implementation is fast and allows for instantaneous response.

The user study is reasonable and the questions asked validate the interface.

I did not find any issues with the thesis. However, if there is any discussion, I would recommend to focus on the evaluation and the user study. In particular: was there any comparison to similar

systems done? What are the similar systems and how do they implement erosion into terrain editing?

I enjoyed the work of David Hruša and I grade it with 100 points as *excellent*.

Please feel free to contact me if you have any questions.

Dr. Bedrich Benes
Professor, Department of Computer Graphics Technology and Computer Science (by courtesy)
401 N. Grant Street
West Lafayette, IN 47907-2021
Phone: (765) 496-2954
E-mail bbenes@purdue.edu